
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453  75Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2017
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 165/2017, 
torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 12/2017, tipo “Menor Preço Global do 
Item”, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
PARA MANUTENÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO, DESENVOLVIMENTO, 
ATUALIZAÇÃO DE VERSÃO E SUPORTE TÉCNICO AO SISTEMA 
DE RECURSOS HUMANOS PROTHEUS 11 (GESTÃO DE PESSOAL) 
DA TOTVS E VERSÕES POSTERIORES, conforme especifi cações 
contidas no Termo de Referência Técnica - Anexo I deste Edital. A 
abertura realizar-se-á no dia 20 de Setembro de 2017, às 10:00 
(dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.
br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo 
telefone (91) 3202-8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@
cosanpa.pa.gov.br ou pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 
08:00 às 12:00 hs e 14:00 às 17:00 hs.
Belém, 04 de Setembro de 2017.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
Antonio Carlos Crisóstomos Fernandes
Presidente da COSANPA, em exercício

Protocolo: 223841

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 118/2017 – PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/367825, que 
trata da solicitação de revogação da cessão do empregado desta 
Companhia, CASSIANO FIGUEIREDO RIBEIRO, matrícula nº 
57191005/ 3.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.09.2017, a Portaria nº 145/2016 – 
PRESI que cedeu o empregado em tela ao CREDCIDADÃO Baixo 
Amazonas.
ESTA Portaria entra em vigor a partir 01.09.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de agosto de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 224099

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 040/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
    CONCEDER à servidora MASSA GOTO, Id. Funcional nº 
5187125, Coordenadora de Planejamento de Transportes, 
deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, 
30 (tinta) dias de LICENÇA PRÊMIO/1º período, a partir de 
01/11/2017 a 30/11/2017, referente ao triênio 2012/2015, de 
acordo com processo nº 2017/202968 e Parecer Jurídico nº 
063/2017-NGTM-ASJUR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém,04 de setembro de 2017
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 224188

FÉRIAS
PORTARIA Nº 041/2017-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
  CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores baixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

55588591 FRANCISCA CARMEM DE SOUSA 
YOKOYAMA

10/05/2016 a 
09/05/2017

02/10/2017 a 
31/10/2017

55149940
 

MARILENA MÁCOLA MARQUES
 

09/12/2015 a
08/12/2016

02/10/2017 a 
31/10/2017

2018101
 SÉRGIO ANTONIO NEIVA 01/01/2016 a 

31/12/2017
02/10/2017 a 
31/10/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém,04 de setembro de 2017
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 224262

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 240 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/369060.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRÍQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias, para atender despesas com viagem à cidade de 
Altamira-PA, nos dias 27 e 28/09/2017, a fi m de viabilizar sua 
participação no nas Reuniões das Câmaras Técnicas e da 52ª 
Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Plano de Desenvolvimento 
Regional Sustentável do Xingu – CGDEX.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 05 de setembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 224008

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 236 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5900126/1 Daniele Garcia da Silva 2015/2016 02/10 a 31/10/2017

57206315/1 Jackson Douglas Garcia Souza 2016/2017 20/10 a 18/11/2017

57208209/1 Lyanny Araújo Frances 2015/2016 18/09 a 17/10/2017

57203796/1 Marcos Henrique Crisóstomo Salgado 2016/2017 02/10 a 31/10/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 05 de setembro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 224004

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 115/2017 – GABINETE, de 04 de Setembro 
de 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no do art. 7, parágrafo único, VII, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no 
período de 06 a 19/09.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas no período acima referido.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Setembro de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 223760

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 116/2017 – GABINETE, de 04 de Setembro 
de 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7º, Parágrafo Único, item VII 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme 
abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5807620/3 MANOEL DOMINGOS CRUZ MACHADO 10/06/2016 A 
09/06/2017

11/10/2017 A 
09/11/2017

5916882/1 RAFAELLE CRISTINA FERNANDES ARAÚJO 19/11/2015 A 
18/11/2016

02/10/2017 A 
31/10/2017

5917634/1 KATIA REJANE DA SILVA MENEZES 02/03/2016 A 
01/03/2017

03/10/2017 A 
01/11/2017

5918252/1 FERNANDA SANTIAGO FERREIRA 01/04/2016 A 
31/03/2017

16/10/2017 A 
14/11/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 04 de Setembro de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 223758

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 Nº DO TERMO ADITIVO: 1º. / Nº DO CONTRATO: 029/2016. / 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 034/2015. 
/ PARTES: PRODEPA e JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI – EPP -   DANTEC. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e 
da Dotação Orçamentária. / VALOR (R$): 57.030,43 / DATA 
DA ASSINATURA: 31/08/2017. / VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
02/09/2017 a  01/03/2018. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8343-449039. / FONTE DE RECURSO: 0261. / 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém - Pará, 
Rua Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro 
Tapanã/Icoaraci - CEP: 66.833-520.

Protocolo: 224171


